Et III, 5. indignatur tamquam de lectissimis militibus, quod

*Confessuit sacerorum in arvis*

*Sub rege Medo Marsus & Appulus.*

46. LAETUS INTERSIS POPULO QUIRINI] Libri tres apud Lambinum, & ex Cruquianis unus, QUIRINO. Alii omnes omnium, mei certe magno consenuit, QUIRINI. Illud mavult vir summus Nic. Heinflus ad Ovidii Fast. IV, 375. & dicitissimus Broukhufius ad Propert. IV, 10. Ita nimurum alibi *Gens Romula, Venena Colcha, Sulpicia horrea* &c. Noster tamen Ep. II, 2.v.68.

*cubat hic in colle QUIRINI,*

*Hic extremo in Aventino.*

Sed & hic similiter Heinflus libens scriperit QUIRINO. Verum nulli libri suffragantur; &, quod majus est, ipsae aures repugnant, timituque ito Quirino & Aventino, graviter offenduntur. Ovid.

Metam. XIV, 836.

*conjux nunc esse Quirini:*

*Siste tuos fletus, & si tibi cura videndi  
Conjugis est, duce me lucum pete, colle QUIRINO  
Qui viret.*

Ubi plerique codices, notante Heinflio, QUIRINI. Ipse tamen ex paucioribus Quirino edidit; & forfasse, recte: quia Quirini jam praececerat. Idem Fast. IV, 375.

*Qui dicet, Quondam sacrata est colle Quirini  
Hac Fortuna die Publica, verus erit.*

Sic omnes membranae. Et hic nequicquam Heinflus Quirino substituit. Juven. II, 133.

*officium cras*

*Primo sole mihi peragendum in colle Quirini.*

Ovid. Trist. I, 3.v.33. & 7.v.37.

*Dique relinquendi, quos urbs habet alta Quirini.*

*Nor ego te placida genitum reor Urbe Quirini.*

Ubi omnino frustra nobis obtruferis QUIRINA: cum hoc prohibeant Epitheta illa *altra & placida*. Pont. I, 5.v.73. & Fast. I, 69.

*Dividimur caelo, quaeque est procul Urbe Quirini.*

*Dexter ades, Patribusque tuis, populoque Quirini.*

Metam. XV, 572. & 756.

*Seu laetum est, patriae laetum populoque Quirini.*

*Cinyphiumque Jubam populo adjecisse Quirini.*

Sidonius Ep. IX, 16.

*geminæ potiti Fronde coronae,*

*Quam mihi indulxit POPULUS QUIRINI.*

Ita summo consenuit omnes ubique codices: ut melius opinor fuerit receptam toties lectionem non temere sollicitare.

Commisit pelago ratem  
 Primus, nec timuit praecipitem Africum  
 Decertantem Aquilonibus,  
 Nec tristis Hyadas, nec rabiem Noti:

Quo

18. Q U I SICCIS OCULIS MONSTRA NATANTIA]  
 Egregius vero locus, ut & totum fane carmen  
 non vulgaris est spiritus atque artis: aut tamen om-  
 nia me fallunt, aut turpe hic sub pelle decora-  
 mendum delitescit. Videamus quid rei sit:

*Illi robur & aes triplex  
 Circa pectus erat, qui fragilem truci.*

*Commisit pelago ratem.*

*Primus;*

*Quem mortis timuit gradum,*

*Qui siccis oculis monstra natantia,*

*Qui vidit mare turbidum &*

*Infames scopulos Acroceraunia?*

Ubi recte Scholia stes Siccis oculis interpretatur Sine-  
 lacrimis, testem advocans Lucanum, IX, 1044.  
*qui siccō lumine campos*

*Viderit Emathios.*

Cui addas licet Senecam de Tranquille. XV. Pleri-  
 que enim lacrimas fundunt, ut ostendant: & totes  
 siccis oculos habent, quoties spectator desuit. Pro-  
 pert. I, 17.

*An poteris siccis mea fata reponere ocellis:*

Ita siccas genas, quod idem est, poetae passim:  
 Ovid. Trifl. I, 1.

*Carmina nec siccis perleget ipse genis.*

Martialis XII, 3.

*Nec nimium siccis perlegit ipse genis.*

I, 79.

*Siccis ipse genis flentes hortatus amicos.*

His positis expendamus poetae sententiam. Quan-  
 to, inquit, animi robore fuit, quem mortis gradum  
 timuit, qui primus fragili se rati committens,  
 monstroras bellus, turbidos fluctus, scopulos horrendos,  
 res omnium maxime terribiles  
*sine lacrimis* videre substituit. Egregie fane: Ego  
 vero vel meticolosum quenvis, etiam feminam  
 id posse praestare dico, ut *sine lacrimis* ea videat;  
 quippe quae in ejusmodi terrore, prout natura  
 omnes comparati sumus, et si maxime velit, la-  
 crimari non possit. Prae misericordia quidem, vel  
 amore, desiderio, pudore, ad leve periculum  
 praefens, vel ingentis praeteriti recordationem,  
 etiam invitis oculis identidem oboriuntur lacri-  
 ma: at in magno pavore, praesentique, ut hic,  
 consternatione nullus lacrimis locus est, ne in  
 puella infante quidem. Scimus hoc omnes; quod

& vita magistra didicimus, & in nobis ipsis ex-  
 perti sumus. Quid igitur tam magnum aut mira-  
 bile, si siccis oculis vir fortis ea viderit; quae vel  
 timidissimi non aliter possunt aspicere? Immo ve-  
 ro, quo horribilior formido est, tanto sicciores  
 sunt oculi, ut rigeant plane & immobiles fiant.  
 Virgilius VII, 446. de Turno:

*At juveni oranti subitus tremor occupat artus:*

*Deriguere oculi: tot Erinnys sibilat Hydris.*

Ergo & Noster ipse, in simili pavore a fluctibus  
 bellusque marinis, non *flentem* European, quam-  
 vis & sexu & actate tum timidam, sed *pallentem*  
 facit, Carm. III, 27.

*& scatentem  
 Bellus pontum mediasque fraudes.*

Palluit audax.

Neque vero apud Homerum Virgiliumve, qui  
 Heros suos *ἀπιάνην* & ad lacrimandum procli-  
 ves inducunt, eoque nomine hodie ab ineptis cul-  
 pantur, aut Ulixes aut Aeneas in praefentis nau-  
 fragii terrore flet; sed ingemit & vociferatur. Hos  
 enim natura tum sonos elicit, lacrimas claudit ve-  
 tatque. Quis subito incendio implicatus, quis flu-  
 vio profundo hauriendus, quis stricto gladii mu-  
 crone petitus, in tali tempore lacrimari unquam  
 vicius est? Sentis jam, opinor, absurdum: & *siccō*  
 illos oculos minus aequis tu oculis incipis aspicere.  
 Verum illud praeterea contemplare: Qui haec  
 omnia, inquit, *siccis oculis* vidit, ei *robur & aes*  
*triplex* erat circa pectus, is nullum mortis gradum  
 timere noverat. Atqui siccōs ad rem aliquam te-  
 nere oculos, ubi mortalium plerisque lacrimae ex-  
 cuterentur, non tam *roboris* est, quam *duritiae*,  
 non tam *audaciae*, quam *atrocitatis*, non tam *magni*  
*animi*, quam feri & inhumani. Ovid. Heroid. XI, 10.

*Ipse nevis cuperem nostrae spectator adeisset:*

*Auctorisque oculis exigeretur opus:*

*Ut ferus est multoque suis truculentior Euris.*

*Spectasset siccis vulnera nostra genis.*

Similia passim apud scriptores invenias: adeo ut  
 parum commode apud Nostrum instituatur oratio.  
 Nimurum alios hic quam *siccō* oculos jam tempus  
 est quaerere, qui mentem interritam fortisque ro-  
 bur pectoris rite ostendant. Atque ecce tibi quos  
 affirmare ausim in Horatii scriniis olim compa-  
 nuisse;

Quem.

15 Quo non arbiter Hadriae  
 Major, tollere seu ponere volt freta.  
 Quem mortis timuit gradum,  
 Qui rectis oculis monstra natantia,

y. 18. Vulg. SICCIS

Quem mortis timuit gradum,  
 Qui rectis oculis monstra natantia,  
 Qui vidit mare turbidum.

Non ita magna est a recepta lectione mutatio; ut incredibile sit audaculos Librarios hoc in se facinus admisisse; praefertim cum haec dictio paulo riarior esset, illa vulgo tritissima. Sententia vero jam talis est, ut vel ducentis exscriptoribus fidem omnem & auctoritatem abroget. Seneca Epist. CIV. Nihil illi videtur grave, nihil asperum, quod virum incurvet. Terribiles visu formae letumque labofque? Minime quidem, si quis rectis oculis intueri illa possit, & tenebras perrumpere. Idem De constantia c. 5. Adversus apparatus terribilium rectos oculos tenet sapiens; nihil ex vultu mutat, sive illi dura sive secunda ostentantur. Suetonius Aug. c. 16. Unde praebitam Antonio materiam putem exprobandi, ne rectis quidem oculis eum aspicere potuisse instructam aciem; verum supinum, caelum intuentem, stupidum cubuisse. Quid jam videatur? Cernis opinor ista, Terribiles visu formas, & terribilium apparatus, ipsa illa monstra scilicet & fluetus & scopulos; utque ea non siccis, sed rectis oculis vir fortis contueatur. Quippe is demum intrepido & invicto est animo, qui neque conniveat ad intentatum periculum, neque vultum avertat. Primi in omnibus preliis oculi vincuntur; ut vere ac diserte Tacitus de Mor. Germ. c. 33. Et similiiter Plinius Hist. XI, 37. Viginti gladiatorum paria in Caui principis ludo fuere: in iis duo omnino, qui contra comminationem aliquam non conniverent, & ob id invicti. Inde est, quod rectis oculis, ὅρθοις ὄμματιν, ἀποθελμέν, oculos contra attollere, ἀπαρδυντει, βλέπειν, omnia de audaci homine atque impavido praedicentur. Iterum Seneca Epist. LXXVI. Si rectis oculis gladios micantes videt, & si scit sua nihil interesse, utrum anima per os an per jugulum exeat, beatum voca. Cicero pro Rabirio Posthumo, cap. ult. Hic vos aliud nihil orat, nisi ut rectis oculis hanc urbem sibi intueri, atque in hoc foro vestigium facere licet. Ubi frustra haeserunt Interpretes: tu accipe, Fidenter, sine metu aut pudore. Statius Theb. X, 537.